
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 725 del 07/12/2022

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 1531 Del 07/12/2022

OGGETTO: PNRR – AVVISO MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO – ACCERTAMENTO E
IMPEGNO SPESA - COD. CUP B71F22000030006

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.09.2022 avente per oggetto
"Uffici e servizi comunali - Aggiornamento e revisione della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di aggiornamento –
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. Finanziario)” e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Piano
Performance 2022/2024 - Approvazione”;

PREMESSO che:
- La Misura 1.4.3 “AdozioneAppIO è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che

le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite
il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri,
rendano fruibili digitalmente i propri servizi.;

- l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in
rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio
del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-
line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso
il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”.

- l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di
cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale
relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e
alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;

- la sua implementazione determina una maggiore fruibilità dei servizi online,
permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme
abilitanti previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni

PRESO ATTO che:
- Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale MITD ha invitato i

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4
“servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3. “Adozione App IO” finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU;

- L’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3. (milestone e target europei) è quello garantire la
migrazione el’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’AppIO ;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:
- Il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione

del numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente nel Comune;
- L’erogazione del contributo forfettario in una unica soluzione a seguito del

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
- Che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1

aprile 2021 con risorse proprie;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

CONSIDERATO che il Comune di Montepulciano ha presentato domanda in data 8/4/2022- e
risulta finanziato per € 9.261,00 con CUP B71F22000030006 giusto decreto di finanziamento
n. 24-1/2022 finestra temporale n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
per la trasformazione digitale;

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC contenuti nelle Faq n. 48 del
portale Arconet tra cui la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della
formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore senza dover
attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità
ivi previsti, come stabilito dall’art. 15 comma 4 del D.L. 77/2021 convertito dalla Legge
108/2021;

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto
non si attiva il vincolo di cassa;

DATO ATTO che il termine previsto per la conclusione del progetto è fissato, per il Comune di
Montepulciano, al 6/10/2023 ed è riferito all’acquisto di n. 30 servizi;

RITENUTO di procedere ad accertare e impegnare la somma di € 9.261,00 regolarmente
prevista in bilancio del corrente esercizio dando atto che le attività di implementazione dei
servizi della misura in oggetto sono in corso di valutazione;

VISTI:
- Il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili)

- Il decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 “codice dei contratti pubblici”
- Il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “codice dell’amministrazione digitale”;
- Il Regolamento 12 febbraio 2021 n. 2021/241/UE “regolamento del Parlamento europeo

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- La legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Legge finanziaria 2000” e la Legge 27 dicembre

2006 n. 296 “Legge Finanziaria 2007”
- La Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al

governo in materia di normativa antimafia”;
- - il decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “>Misure urgenti per la semplidicazione e

l’innovazione digitale” convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre
2020 n. 120;il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge
29 luglio 2021 n. 108;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.
10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di accertare, per i motivi esposti in narrativa, le entrate del contributo lunp sum del
PNRR per l’adozione AppIO di cui alla misura 1.4.3., ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs.
267/2000 le somme di cui alla tabella che segue corrispondenti alle obbligazioni
giuridicamente perfezionate,

CAPITOLO Identificativo
C/Fin

(V liv. piano dei
conti)

2022

Euro

2010140 2.01.01.01.001 9.261,00

-
- Di impegnare la somma di € 9.261,00 imputandola, nel rispetto delle modalità previste

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

CAPITOLO Identificativo C/Fin

(V liv. piano dei
conti)

2022

Euro

108130 1.03.02.19.002 9.261,00

-



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

- di dare atto che trattasi di risorse vincolate destinate alle attività di implementazione
servizi pago Pa che sono in corso di predisposizione da parte del servizio ICT in
raccordo con la softwarehouse;

-
- di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro

sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120
giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.002 01.08 108130 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1168 N. 4212 € 9.261,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.01.001 2010140 AVVISO

MISURA 1.4.3.
ADOZIONE
APP IO

9.261,00 2022 2903

IL RESPONSABILE DI AREA
Torelli Grazia



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.1531 del 07/12/2022
Oggetto: PNRR – AVVISO MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO – ACCERTAMENTO E IMPEGNO
SPESA - COD. CUP B71F22000030006

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.002 01.08 108130 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1168 N. 4212 € 9.261,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.01.001 2010140 AVVISO

MISURA 1.4.3.
ADOZIONE
APP IO

9.261,00 2022 2903



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1531 del 07/12/2022

NOTE:

Montepulciano, lì 08/12/2022
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


